
— 1 —

项目编号：heh2q8

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广州市诚善食品有限公司的厂房迁扩建

项目

建设单位（盖章）：广州市诚善食品有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制























— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市诚善食品有限公司的厂房迁扩建项目

项目代码 2411-440115-04-01-898836

建设单位联系人 朱宜松 联系方式 18766889781

建设地点
广州市南沙区黄阁镇留新路 2号 C栋一楼、二楼、三楼、八楼（101、
[...]

度℃

排气筒
类型

经度 纬度 高度 m 出口内径
m

DA001燃烧废气

排放口

颗粒物、二

氧化硫、氮
E113.4953

46°
N22.85045

7° 80 24 0.15 一般排放

口



— 51 —

氧化物、烟

气黑度（林

格曼黑度，

级）

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 调味品、发酵制品

制造工业》（HJ 1030.2—2019）、根据《排污单位自行监测技术指南 总则(HJ

819-2017)》、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目在生产

运行阶段需对废气污染源进行管理监测，自行监测计划如下表所示。

表 4-4 项目废气污染物监测要求

监测点位 监测因子* 监测频次
排放限值

（mg/m3）
排放标准

DA001燃烧废气排气

筒

二氧化硫

1次/半年

35 《锅炉大气污

染物排放标

准》

（DB44/765-2
019）

氮氧化物 50
颗粒物 10

烟气黑度（林格曼黑

度，级）
≤1

厂界

臭气浓度 20（无量纲） 《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-9
3）

氨 1.5

硫化氢
0.06

*注：有组织废气需同步监测废气流量、温度、压力等参数；无组织废气需同步监测气

象因子。

（4）非正常工况

非正常情况指生产过程中生产设备开停、检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的污染物排放以及污染物排放控制达不到应有效率等情况下的排

放。根据上述分析，本项目生产过程中的废气污染物排放源，项目产生臭气

浓度加强车间密闭，减少对周围环境的影响。因此，本项目无非正常工况下

的污染物排放发生。

（5）废气污染防治技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953—2018），燃气

蒸汽发生器采取的低氮燃烧技术属于可行技术。

（6）废气排放环境影响



— 52 —

项目生产过程产生的异味及污水处理措施恶臭气体通过在厂区内加强绿

化和自然扩散，使无组织排放臭气浓度（氨和硫化氢）可以达到《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标准新改扩建厂界标准限值；项目

燃气蒸汽发生器的燃烧废气经过低氮燃烧技术处理后排放，可达广东省地方

标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中表 3大气污染物特别

排放限值

根据现场勘踏可知，项目周边最近村庄为东北面的留东村，距离为 270m，

最近医院为东北面的黄阁医院留东分院，距离为 370米。项目各类废气污染

物经采取措施处理达标后对周边大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水源强

项目运营期主要有生产用水和生活用水，其中项目生产用水包括产品用

水、地面清洗用水、纯水制备用水及反冲洗用水、蒸汽发生器用水、实验室

清洗用水及冷却用水。

①生活污水

根据前文核算，迁扩建项目生活用水量为 250t/a，产污系数取 0.9，则生

活污水量为 0.896t/d（225t/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮及

动植物油等。生活污水 CODCr、氨氮的产生浓度参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号，生态环境部 2021 年 6 月

11日）中附表 3《生活污染源产排污系数手册》中“表 1-1城镇生活源水污

染物产生系数”五区产生系数；BOD5、SS产生浓度参考《给水排水设计手

册第 5册城镇排水》（第二版，中国建筑工业出版社，北京市市政工程设计

研究总院主编）中“表 4-1典型生活污水水质示例”。因此，生活污水各污

染物产生的浓度分别为：CODCr：285mg/L、NH3-N：28.3mg/L、BOD5：220mg/L、

SS：200mg/L。根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环

境工程学报，2021）、《化粪池在实际生活中的比选及应用》（污染与防治 陈

杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖



— 53 —

南大学 蒙语桦）等文献，三级化粪池对各污染物的处理效率：BOD5：

29%~72%，CODCr：21%~65%、对 SS的去除效率参照《环境手册 2.1》中常

用污水处理设备及去除率中给定的 30%；三级化粪池对氨氮的去除效率参照

《给排水设计手册》中提供的“典型的生活污水水质”中三级化粪池对氨氮

的去除效率，即 3%。本评价三级化粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除

率分别为 29%、21%、30%、3%。

②生产废水

1）设备清洗废水

根据前文给排水小节可知，项目设备清洗废水量为 2.97t/d（745.47t/a），

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮及动植物油。

2）地面清洗废水

根据前文核算，迁扩建项目地面清洁用水量为 514.55t/a（2.05t/d），产

污系数取 0.9，则地面清洗废水为 463.095t/a（1.845t/d），主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮。

3）蒸汽发生器排污水

根据前文核算，迁扩建项目蒸汽发生器排污水量为 0.55t/d（137.973m3/a），

水质较为简单，主要污染物为盐类，直接排入市政管网后引入南沙污水处理

厂处理。

4）实验室设备清洗废水

根据前文核算，迁扩建项目实验用水量约为 0.05t/d（12.55t/a），产污系

数按 0.9计，则项目检验废水的产生量为 0.045t/d（11.295t/a）。主要污染物

为 CODCr、BOD5、SS、氨氮。

5）冷水机组系统更换水

根据前文核算，迁扩建项目更换废水量为 3t/a，主要污染物为盐类，浓

度较低，直接排入市政管网后引入南沙污水处理厂处理。

6）纯水制备浓水及反冲洗废水

根据前文核算，迁扩建项目纯水制备浓水及反冲洗废水量为 2.274t/d



— 54 —

（570.826t/a）。迁扩建项目纯水制备浓水及反冲洗废水主要污染物为盐类，

浓度较低，直接排入市政管网后引入南沙污水处理厂处理。

综上所述，迁扩建项目生产废水（设备清洗废水、地面清洗废水、实验室

清洗废水、蒸汽发生器排污水、冷水机组系统更换水）（生产废排放量为

1360.833t/a）经过自建污水处理站处理达标后与纯水设备反冲洗水及浓水一

同排入市政污水管网进入南沙污水处理厂进一步处理。

项目生产废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等，

产生浓度类比广东粤师傅调味食品有限公司委托广东利诚检测技术有限公司

对处理前生产废水样品进行检测的检查报告（报告编号：LC-DH211721，详

见附件 17）。LAS和动植物油参考产生浓度参考《食品工业废水处理》（唐

受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编）资料中废水水质的数据：动植物：50mg/L

、LAS：30mg/L。本项目类比的可行性分析见下表。

综上所述，本项目废水污染物产生情况如下表所示。

表 4-4 项目类比可行性分析一览表
项目名称 广东粤师傅调味食品有限公司 本项目

产品类型
年产调味料 3000 吨、调味油

100吨、食醋 200吨

年产巧克力及巧克力酱 200吨、代可可

脂巧克力及代可可脂巧克力制品 1300
吨、复合调味料（风味夹心酱）1000
吨、食品馅料 800吨、坚果酱 300吨。

主要原辅

料

食用酒精、盐、糖、

苹果汁、水、其他物

料等

白砂糖、纯净水、乳清粉、葡萄糖、人

造黄奶油、糖浆、淀粉等

生产工艺

发酵→压滤→灭菌→调配→灌

装

原料预处理→搅拌混合→煮制/
炒制→调配→灭菌→灌装

拆包、配料→投料、混合搅拌→乳化→
加热→高温灭菌→包装

废水类型
设备清洗废水、地面清洗废水、

废气处理废水

设备清洗废水、地面清洗废水、实验室

清洗废水、蒸汽发生器排污水、冷水机

组更换水

废水污染

物

CODCr、BOD5、SS、
TP、TN、动植物油

CODCr、BOD5、氨氮、SS、
TP、TN、动植物油、LAS

处理工艺
调节池+厌氧池+兼氧池+MBR

反应池+物化池
调节+隔油隔渣+厌氧+好氧+混凝沉淀

项目仅复合调味料及食品馅料部分设备需进行清洗，项目巧克力及其制

品、代可可脂及其制品及坚果酱设备使用植物油进行清洗，不使用清水清洗。



— 55 —

从产品、原料、废水类型、工艺以及废水处理工艺等进行分析，其具有类比

可行性，本项目进入自建污水处理设施的生产废水污染物中 COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷和总氮的产生浓度类比广东粤师傅调味食品有限公司委托广

东利诚检测技术有限公司对处理前生产废水样品进行检测的检查报告。

表 4-5 项目综合废水产排情况一览表 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
动植

物油
LAS

广东粤

师傅
产生

浓度
1330 838 410 104 11.3 163 / /

《食品

工业废

水处理》

产生

浓度
/ / / / / / 50 30

本项目
产生

浓度
1330 838 410 104 11.3 163 50 30

本项目自建生产废水处理设施对各污染去除效率 COD、氨氮、总磷和

总氮去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1462

酱油、食醋及类似制品制造行业系数手册”——食醋的末端治理技术“物化法+

厌氧/好氧组合法”处理工艺平均去除效率以及“1469 其他调味品、发酵制品

制造行业指数手册”——调味酱的末端治理技术“物理法+厌氧/好氧组合法+

化学法”处理工艺平均去除效率，本项目 COD、氨氮、总磷和总氮的去除效

率如下：CODCr83%、氨氮 70%、总磷 77%、总氮 83%；BOD5和 SS处理效

率参考《海天（高明）7 万吨调味品建设项目（二期）竣工环境保护验收监

测报告》（详见附件 17）中综合废水处理前和处理后的水质情况核算所得的

处理效率，海天项目自建污水处理设施采用的处理工艺为“IC 反应器+AO+

气浮系统”，本项目采用的工艺为“调节池+隔油隔渣+气浮+接触氧化+沉淀

池”，处理工艺基本一致，故处理效率类比海天项目验收监测报告是可行的，

其中海天（高明）项目废水处理设施 BOD5处理效率约为 87%、SS处理效率

约为 99%，本评价保守估计 BOD5处理效率按 80%、SS处理效率约为 90%，

动植物油处理效率保守估计按 80%进行核算，LAS处理效率保守估计按 50%

进行核算。

表 4-6 迁扩建项目废水污染物源强核算情况一览表



— 56 —

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

种类

核

算

方

法

废水

产生

量
/t/a

产生情况 治理设施
核

算

方

法

废水

排放

量
t/a

排放情况
排

放

时

间

产生

浓度
/mg/
L

产生量
/t/a 工艺

治理

效率
/%

排放

浓度
/mg/L

排放量
/t/a

员

工

办

公

生

活

员

工

办

公

生

活

生

活

污

水

CODcr
产

污

系

数

法

270

285 0.077

三级

化粪

池

29.0
产

污

系

数

法

270

202.35 0.0546

200
8h

BOD5 220 0.059 21.0 173.8 0.047
氨氮 28.3 0.008 3.0 27.451 0.007

SS 200 0.054 30.0 140 0.0378

地

面

清

洗

机

实

验

设

备

清

洗

地

面

及

实

验

设

备

清

洗

生

产

废

水

CODcr

类

比

法

1360
.833

1330 1.810

调节+
隔油

隔渣+
厌氧+
好氧+
混凝

沉淀

83

类

比

法

1360
.833

226.1 0.3077

BOD5 838 1.140 87 108.9 0.1482
SS 410 0.558 99 4.1 0.0056
氨氮 104 0.142 70 31.2 0.0425
总磷 11.3 0.015 77 2.6 0.0035
总氮 163.0 0.222 83 27.7 0.0377
动植物

油
50.0 0.068 80 10.0 0.0136

LAS 30.0 0.041 50 15.0 0.0204

（2）排放口情况

表 4-7迁扩建项目废水排放口情况

编号
排放口

名称

地理坐标 排放口类

型
排放标准

经度 纬度

DW00
1

综合废

水排放

口

113°25′59.401
″

22°53′30.595
″

一般排放

口

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三

级标准

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 调味品、发酵制品

制造工业》（HJ 1030.2—2019）、根据《排污单位自行监测技术指南 总则(HJ

819-2017)》、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），

本项目在生产运行阶段需对废水污染源进行管理监测，自行监测计划如下表

所示。

表 4-8 迁扩建项目废水污染物监测要求

监测点位
监测因子 监测频次

编号 名称



— 57 —

DW001 综合废水排放口
流量、pH值、CODCr、BOD5、氨氮、SS、

TP、TN、动植物油、LAS 半年 1次

（4）废水污染防治技术可行性分析

迁扩建项目新增生产废水经污水处理措施处理，根据参考《排污许可证

申请与核发技术规范食品制造工业 调味品、发酵制品制造工业》（HJ

1030.2—2019）“表 6 调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行

技术参考表”，迁扩建项目生产废水处理措施采用“调节+隔油隔渣+厌氧+好氧